
白衣点検について

　学校では、黒球式の熱中症計を設置して暑さ指数を測り、
対応を進めています。ＷＢＧＴ（暑さ指数）に基づき、校庭や
体育館での運動の適・不適を判断して熱中症の予防に努
めています。他にも、こまめな水分補給
休憩をとる、適宜マスクをはずすなど、
声をかけ指導しています。
　ご家庭でも汗拭きタオルや水筒を
持たせていただき、十分な睡眠と朝食を
しっかりとるなどご協力をお願いしま す。

　７月１６日（水）が、1学期最後の給食日になりま
す。１１日（金）と16日（水）に6年生のお子さんの
ご家庭は、学校の白衣を持ち帰りましたら、洗濯
の際にボタンやほつれ・ほころび・帽子のゴム等に
も目を通していただき、可能な限りで結構ですの
で、修理をお願いします。個人持ちの白衣を使用
している学年は、各自で点検をしていただき、お子
さんに合ったサイズ調整等をお願いいたします。

裏面に続く　→

令 和 7 年 6 月 27 日
座 間 市 立 東 原 小 学 校
校 長 栗 林 祥 子
発 行 者 石 田 里 香

1学期末個人面談について
　７月3日（木）・４日（金）・７日（月）・１０日（木）・１１日（金）・１４日（月）に1学期末個人面談を実施いたします。
1学期のお子さんの生活や学習の様子について、お話させていただいたり伺ったりすることで、今後の指導に生か
していきたいと考えております。限られた時間となりますが、ご協力の程、よろしくお願いいたします。全家庭対象と
なっております。（ただし、支援級は5月に実施していますので、希望制となっております。）
　日時につきましては、6月１９日（木）に各クラスで配付されております。ご確認ください。
各担任は、ご都合をうかがって予定表を作成しておりますので、変更のないようにご協力ください。
（空欄は、時間調整や他の予定がある場合があります。）
　期間中は、下校時刻が早いため、放課後にご家庭で過ごす時間が長くなります。
事故やトラブルのないよう見守っていただきますようお願いいたします。

熱中症予防について

Ｎｏ．5

　１学期も残り１か月ほどになりました。学校は、熱中症に気をつけて教育活動を進めております。
　６月１４日（土）に実施した土曜参観は、のべ６２４人の方が参観にきてくださいました。授業参観
は、学校でのお子さんの様子はもちろんのこと、何をどのように学んでいるか、また、学校の雰囲気や学
習環境などについて、保護者の皆様に知っていただく大切な機会と考えております。お忙しい中、ご来校
いただきありがとうございました。
　さて６月の日本列島は梅雨入りしたのですが、真夏を思わせる暑い日が続いています。水泳学習の２週
間は、ボランティアの皆様にご協力いただき、暑さに気をつけながら楽しく実施できました。あと１か月
で夏休みとなります。１学期を元気に充実した締めくくりができるよう努めてまいります。ご家庭での体
調管理や暑さ対策をよろしくお願いいたします。

座間市演奏家連盟によるスクールコンサート

　６月２４日（火）体育館で、低学年・高学年の２部に分かれ「座間市演奏家連盟によるスクールコンサート」が実施
されました。低学年の部では、知っている歌になると、振りをつけて一緒に歌ったり、自然と手拍子をしてみたりする
姿が見られました。高学年では、学年ごとに担当した楽器の演奏を合わせ、一体感のある音楽を体感しました。聴
かせていただくだけでなく、子どもたちが参加して音楽を楽しむ内容で、充実した1時間でした。　
　
　内容　：　＜低学年の部＞ 「くるみ割り人形」によるお話音楽劇　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「にじ」　　「Ｂｌｉｎｇ-Bang-Bang-Bon」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「さんぽ」リトミック　
　　　　　　　　＜高学年の部＞　「くるみ割り人形」によるお話音楽劇　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「カントリーロード」　　「ライラック」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「音楽のおくりもの」4年：手拍子・歌，5年：鍵盤ハーモニカ，6年：リコーダー



日 曜   　　　　                 行                     事

1 火 学期末５校時

2 水 学期末５校時　　水曜日課

3 木 1学期末個人面談①　　朝読書（読み聞かせ１・２年）

4 金 1学期末個人面談②　　

5 土

6 日

7 月 1学期末個人面談③

8 火 学期末５校時　　　5年キャンプ1日目

10 木 1学期末個人面談④　　朝読書（読み聞かせ１・３年）

11 金 1学期末個人面談⑤　

12 土

13 日

14 月 1学期末個人面談⑥　　民生委員さんによるあいさつ運動

15 火 Ｂ短縮4校時　　

16 水 Ｂ短縮4校時　　給食終了日　　スクールカウンセラー来校日

17 木 Ｂ短縮４校時　　朝読書　　大掃除（4校時）

18 金 Ｂ短縮３校時　　1学期終業式

19 土

20 日

21 月 （夏季休業　～　８/28) 海の日

～ゲーム集会～

　　　　　　　　　　☆★☆★7月の行事予定☆★☆★　　　　　　　　

全校　１１：３０

下　校　時　刻

全校　１４：４０

1年　　１３：３０　，　　２～６年　１４：１５

全校　１３：３０

　６月１２日（木）１・２校時に、校庭でゲーム集会が行われました。
　ゲーム集会は①クラスで力を合わせ、みんなで仲良くゲームを楽しむ。
　　　　　　　　　　　　②ゲーム集会を成功させるために、話し合い活動・企画・準備を協力して行い、自主的に活動す
　　　　　　　　　　　　　る態度を養う。
　　　　　　　　　　　　③下級生に対して思いやりの気持ち、上級生には信頼の気持ちを、お互いに持てるようにする。
を目的として、６年生と集会委員会が中心となって実施している、児童会行事です。
　６年生は、校庭で楽しめるゲームを企画してくれました。どのゲームも、下級生が楽しめるように工夫されていて感
心しました。また、１年生を誘導する集会委員会も、優しく、常に気をくばっている姿は、微笑ましく心がほっこりしまし
た。　ゲーム集会後は、６年生へ「ありがとう」の寄せ書きが送られ、今、廊下に飾られています。

全校　１３：３０

全校　１３：３０

全校　１３：３０

全校　１３：３０

全校　１３：３０

１・２・３・４・６年　　１４：４０

全校　１３：３０

全校　１３：３０

9 水 水曜日課　　5年キャンプ２日目　　スクールカウンセラー来校日
5年　１２：５０，　　１年　１３：３０　
２・３・４・６年　　　１４：15

全校　１２：１５

運動会以来の玉入れ。
たくさん入れ！入れ！

的をめがけて

水鉄砲発射💦

ガイドさんを
思わせる
1年生誘導の
集会委員会

ゲームのため
に水たまりを埋
めてくれました。

素晴らしい！！

サバイバル
のような迷路。
体を低くして
脱出だ！


